
 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 153/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 36/2023 

 

 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, 

justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Educação e Cultura solicitou abertura de processo 

administrativo para contratação de empresa especializada em serviços elétricos, com fornecimento de 

peças, para manutenção dos veículos da frota de transporte Escolar pertencente ao Município de Antônio 

Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de realizar serviços de fiscalização e adequação dos ônibus escolares 

de placa MIP-4683, RLM3G87, REB9H32 e PBN-8397; 

 

CONSIDERANDO que a licitação em vigor (processo Administrativo nº 10/2023 – Pregão Presencial nº 

07/2023), encontra-se sem saldo disponível para cobrir os custos dos serviços elétricos necessários;  

 

CONSIDERANDO ser necessário os serviços elétricos para que os ônibus consigam o Certificado de 

Inspeção de Alteração de Carrocerias para viabilizar a vistoria veicular semestral de conformidade com 

as normas e regulamentação vigente; 

 

CONSIDERANDO que as vistorias para emissão do certificado, incluem em suas exigências técnicas os 

serviços de sistema elétrico, mecânico e visual, sendo estes laudos independentes e correm junto com 

o Detran, o que se não cumprido levarão os veículos não obterem o licenciamento 2023 tornando-se 

irregulares por órgãos de fiscalização. 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

JUSTIFICATIVA: Trata-se da hipótese de dispensa de licitação prevista no artigo 24, Inciso II Da Lei 

8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 

cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos 

nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior 

vulto que possa ser realizada de uma só vez. ” 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços elétricos, com fornecimento de peças, 

para manutenção dos veículos da frota de transporte Escolar pertencente ao Município de Antônio 

Carlos/SC; 



 

 

. 

 

CONTRATADO:  

Fornecedor: Edson Pauli Eletrotécnico - Me 

Cnpj:  00.560.506/0001-55 

Endereço: Rua Jose Luiz Hoffmann 188, Centro, Antonio Carlos / Sc  Cep: 88180-031 

 

VEÍCULO PLACA MIP-4683 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRITIVO VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL  

01 01 UNIDADE  Tampa Centro Volante R$ 295,00 R$ 295,00 

02 01 UNIDADE Haste Cinto De Segurança R$ 180,00 R$ 180,00 

03 01 UNIDADE Lanterna Led 24v Cr Dt Placa R$ 80,00 R$ 80,00 

04 01 UNIDADE Lanterna Led 24v Brake R$ 260,00 R$ 260,00 

05 01 UNIDADE Lanterna Led 24v Sup R$ 170,00 R$ 170,00 

06 01 UNIDADE Farol C/ Vigia Neobus R$ 390,00 R$ 390,00 

07 06 UNIDADE Parafuso R$ 2,50 R$ 15,00 

08 07 HORA  Mão De Obra R$ 34,00 R$ 238,00 

 R$ 1.628,00 

 

VEÍCULO PLACA PBN-8397 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRITIVO VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL  

01 01 UNIDADE  Rele Pisca  R$ 45,00 R$ 45,00 

02 01 UNIDADE Silicone R$ 40,00 R$ 40,00  

03 02 UNIDADE Lanterna Traseira 24v Vm R$ 170,00 R$ 340,00 

04 01 UNIDADE Reservatório D’água R$ 290,00 R$ 290,00 

05 01 UNIDADE Lanterna Meia Luz R$ 10,00 R$ 10,00 

06 01 UNIDADE Fusível R$ 5,00 R$ 5,00 

07 01 UNIDADE Monitor 7pol R$ 480,00 R$ 480,00 

08 05 HORA  Serviço Chicote E Lanterna R$ 34,00 R$ 170,00 

09 05 HORA Serviço Elétrica  R$# 34,00 R$ 170,00 

 R$ 1.550,00 

 

VEÍCULO PLACA REB9H32 

ITEM QUANTIDADE UNIDADE DESCRITIVO VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL  

01 02 UNIDADE  Lanterna Vermelha R$ 150,00 R$ 300,00 

02 02 UNIDADE  Lanterna Laranja Led R$ 160,00 R$ 320,00 



 

 

03 03 UNIDADE  Conector 5 Vias R$ 35,00 R$ 105,00 

04 02 UNIDADE  Relê 5 Tem R$ 35,00 R$ 70,00 

05 01 UNIDADE  Relê Auxiliar R$ 40,00 R$ 40,00 

06 01 UNIDADE  Relê Pisca R$ 45,00 R$ 45,00 

07 35 METRO Cabo Pp R$ 6,50 R$ 227,50 

08 8 UNIDADE  Abraçadeira De Nylon R$ 3,50 R$ 28,00 

09 01 UNIDADE  Int. Acionamento R$ 45,00 R$ 45,00 

10 06 UNIDADE  Parafuso R$ 3,50 R$ 21,00 

11 01 UNIDADE  Fita Isolante R$15,00 R$ 15,00 

12 03 UNIDADE  Parafuso Suporte Extintor  R$3,50 R$10,50 

13 02 UNIDADE  Câmera De Ré E Dianteira  R$ 320,00 R$ 640,00 

14 26 HORA  Mão De Obra R$ 34,00 R$ 884,00 

 R$2.751,00 

 

 

VEÍCULO PLACA RLM3G87 

Item Quantidade Unidade Descritivo Valor Unitário Valor Total  

01 02 Unidade  Lanterna Vermelha Led  R$ 150,00 R$ 300,00 

02 02 Unidade  Lanterna Laranja Led R$ 160,00 R$ 320,00 

03 03 Unidade  Conector 5 Vias R$ 35,00 R$ 105,00 

04 02 Unidade  Relê 5 Terminal R$ 35,00 R$ 70,00 

05 01 Unidade  Relê Auxiliar R$ 40,00 R$ 40,00 

06 36 Metro  Cabo Pp R$ 6,50 R$ 234,00 

07 10 UNIDADE Abraçadeira Nylon R$ 3,50 R$ 35,00 

08 01 Unidade  Inte. Acionamento R$ 45,00 R$ 45,00 

09 06 Unidade  Parafuso R$ 3,50 R$ 21,00 

10 01 Unidade  Fita Isolante  R$ 15,00 R$ 15,00 

11 03 Unidade  Parafuso Suporte Extintor R$ 3,50 R$ 10,50 

12 01 Unidade  Câmera Dianteira R$ 320,00 R$ 320,00 

13 01 Unidade  Chave Limpador Recon R$ 860,0 R$ 860,00 

14 01 Unidade Monitor 4.3 Pol R$ 380,00 R$ 380,00 

15 26 Hora   Serviço De Instalação Luzes E Câmera De Ré R$ 34,00 R$ 884,00 

16 06 Hora  Serviço De Scaner E Troca Chave Limpador R$ 34,00 R$ 204,00 

17 01 Unidade  Relê Pisca R$ 45,00 R$ 45,00 

 R$ 3.888,50 

 

 

 



 

 

VALOR TOTAL PARA OS LOTES É DE R$ 9.817,50 (nove mil, oitocentos e dezessete reais com 

cinquenta centavos).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano de 2023: 

Órgão: 04 – Secretária de Educação e Cultura  

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica   

Projeto/Atividade: 2.005 – Manutenção do Transporte Escolar   

Despesa: 258 – 3.3.90.00.00.00.00.0.2.550 

 

 

Antônio Carlos, 26 de outubro de 2023. 

 

 

 

_________________________________ 

ELLIZ GEOVÂNIA SILVEIRA 

Presidente da Comissão de Licitações 


